UNIVERSIDADE ESTêDUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PIIJIO VI - c.G.c. 06.352.421/OOOl-68 - - Caixa Postal, og - São Ilis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO NP 041/85 - CONSUN-UEMA

DISPÕE SOBRE O CONCURSO PÚBLICO PARA INGRES

SO NA CARREIRA DO IMGISTERIO E DÃ OUTRAS

PROVIDENCIAS .

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na
qualidade de

Presidente do Conselho Universitario, no uso de suas atribuiçoes Regi
—

mentais '

Considerando o disposto no Art. 49 do Decreto 8.457 de 05 de

Janeiro de 1982 e no Regimento da UEMA;

Considerando a necessidade de manter atua lizado o nivel da Car

reira do Magisterio;

Considerando finalmente, o que decidiu o Conselho Universita —

rio gm reuniao desta data;

Art. IP

s 29

tia

RESOLVE;

— A abertura do Concurso Publico, para ingresso na Carreira
do

Magisterio, ficara sujeita a publicaçao de Edital da Pro—Rei—

toria de Ens ino,pesquisa e Extensao—PREPE, obedecendo as nor•

mas desta Resoluçao.

— As vagas serao estabelecidas pela PREPE,
apos estudo apurado

das solicitaçoes dos Departamentos.

— Cabe ao Reitor a decisao da abertura do Concurso.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PIUIO VI - c.G.c. 06.352.421/OOOl-68 - 225-0896/0865/2232 - caixa Postal, og - -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1981

CAPITULO 11 - DA INSCRIÇÃO

2? — 0 concurso de que trata esta Resoluçao
sera comprovado mediante

provas e habilitaçao de títulos.

39 — Ao concurso objeto desta Resoluçao,
poderao concorrer os porta—

dores de curso de Graduaçao elou Pos—Graduaçao
obtidos em cur

sos reconhecidos pelo Conselho Federal de
Educaçao.

Art. 49 — As inscriçoes ao aludido concurso serao abertas
pela Pro—Reito—

ria de Ensino 9Pesquisa e Extensao—PREPE, por meio de avisos pu

blicados na Imprensa.

Paragrafo Único — As inscriçoes permanecer ao abertas durante 30 dias a

contar da 1— divulgaçao do Aviso.

Art. 59 — O Departamento podera solicitar a abertura de concurso
para a

area de conhecimento que atue (Materia)_ ou para determinados

campos especificos de conhecimento dessa area (Disciplinas) .

Art. 6? — No ato da inscriçao, o candidato devera apresentar tltulo de

Graduaçao e/ou Pos—Graduaçao, compatível com a area ou campo es

pecufico do concurso, juntamente com o requerimento de inscri —

çao dirigido ao Pro—Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensao, acom—

panhados da documentaçao referente aos seus tltulos .

Paragrafo Único — Sao considerados tltulos para o concurso:

Titulo referente a formaçao academica;

II — Títulos decorrentes de atividades de ensino, pesquisa e

extensao (cargos ou funçoes docentes, cargos ou funçoes

de administraçao escolar, cargos relacionados coma pes

quisa, extensao, participaçao em comissoes examinadoras

de seleçao de nivel superior, inclusive de monitoria) ;

111 — Trabalhos tecnicos e científicos publicados ou apresenta—

dos em Congressos, Seminarios e Simposios

IV — Títulos decorrentes de conhecimentos lingliísticos e cultu

ra geral, diplomas e certificados de curso, Seminarios e

simposios ;

Títulos decorrentes de atividades profissionais (cargos

ou funçoes tecnicas relacionadas com a area do concurso

participaçao como conferencista, expositor ou debatedor

em seminarios, simposios e congressos) .

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária Pili10 VI - c.G.c. 06.352.421/OOOl-68 - 225-08â6/08ü5/2232 - Caixa Postal, - São [lis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1981

Art . — Encerrado o prazo para inscriçao, a Pro—Reitoria de Ensino, Pes

quisa e Extensao julgara os requerimentos e publicara a lista

dos candidatos inscritos.

Art . 89 — Em caso de indeferimento ao pedido de inscriçao, o interessado,

a partir da data da publicaçao da lista, poderã fundamentada
—

mente dentro do prazo de 05 (cinco) dias, recorrer para o Con—

se lho de Ensino,pesquisa e Extensao—CEPE.

Ar t. 99 — 0 concurso realizar—se—a no prazo maximo de 90 (noventa) dias,

a contar da publicaçao da lista dos candidatos inscri tos.

CAPITULO 111 - DA COMISSÃO EXAMINADORA

Art. 10 — O concurso, de que trata esta Resoluçao, serã julgado por uma

comissao composta de 03(tres) membros, todos professores da

carreira do Magisterio, assistente, adjunto ou titular, prefe—

rentemente portadores de título de Mestre elou Doutor e/ ou Do

cente Livre, indicados pelo Departamento e aprovada pelo CEPE.

Paragrafo Único — Todos os membros da Comissao Examinadora, sempre que

Art.

Art .

Art.

11 —

12 —

13 —

posslvel, deverao ser escolhidos entre professores da UEMA, po

dendo ser convidados professores de outras entidades de Ensino

Superior, quando for o caso.

Na Comissao Examinadora, e vedada a participaçao de professo —

res que tenham parentesco ate o terceiro grau, entre si ou

com o candidato inscrito.

O candidato inscrito podera, mediante representaçao fundamen—

tadamente dirigida ao Rei tor, impugnar um ou mais membros da

Comissao Examinadora, no prazo de 03(três) dias, a partir da

publicaçao do CEPE, aprovando a Comissao.

A Comissao Examinadora escolherã, dentre os seus membros, o Pre

sidente e o Secretario.

CAPITULO IV - JULGAMENTO DOS TITULOS

Art . 14 — 0 julgamento dos títulos sucedera a realizaçao das provas , so

mente dos candidatos aprovados .

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PilJ10 VI - c.G.c. 05.352.421/OOOl - 68 - - Caixa Postal, og - -

S IP

S 29

S 39

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

— No julgamento dos titulos,a que se refere o Item I do Art.6Q

cons iderar—s e— ao :

a) — o relacionamento com a area de estudos objeto do concurso,

observando—se o historico escolar;

a carga horaria e

o nlvel do curso.

— No julgamento dos títulos, a que se refere o Item II do Art.6Q

cons ider ar —s e—ao:

a) — o relac ionamento com a area de estudos;

o nivel do cargo, funçao ou Comissao;

c) — o per lodo de exercicio do cargo ou funçao e

aprovaçao em concurso publico.

—No julgamento dos titulos,a que se refere o Item III do Art.6P

cons iderar—s e—ao:

a) — o relacionamento com a area de estudos;

o conteudo das publicaçoes;

c) — a contribuiçao que oferecem ao conhecimento.

No julgamento dos titulos,q que se refere o Item IV do Art.6P,

consid

a) — o numero de linguas conhecidas ;

o nivel do curso.

— No julgamento dos titulos,a que se refere o Item V do Art. 69,

Art. 15 —

Art. 16 —

cons iderar—s e—ao:

a) — o relacionamento com a area de estudos;

o nlvel do cargo ou funçao;

o per lodo de exerclcio e

aprovaçao em concurso publico.

Os pontos do julgamento dos títulos ser ao atribuidos de acordo

com o Paragrafo 3? do Art. 29 e Anexo I.

CAPITULO V - DAS PROVAS

O candidato, submeter—se—a as seguintes provas:

I Escrita

II — Didatica

III — Pratico—Ora1, no caso de materia que, por sua natureza a

exija, a criterio do Departamento.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - c.G.c. 16.352.421/0001-68 - 225-08â6/0865/2232 - Caixa Postal, - Sio luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Paragrafo Único — As provas versarao sobre o conteudo da materia ou campo

especlfico de conhecimento correspondente ao concurso para

qual o candidato se tenha escrito.

Art . 17 — O Departamento interessado elaborara a listagem de 15 (quinze )

Art 18 —

assuntos, abrangendo todo o programa da materia ou campo especl

fico de conhecimento, desdobrados em top icos específicos , so

bre os quais versarao o concurso, devendo a mesma ser entregue

aos candidatos, mediante recibo, no ato da inscriçao.

0 tema da prova escrita sera sorteado na hora, na presença da

Comissao Examinadora e dos Candidatos, de sua realizaçao, tendo

o Candidato o prazo maximo e improrrogavel de 03 (tres)horas pa—

ra redigi—la.

Art. 19 — Cada candidato, obedecida a ordem de inscriçao, fara a leitura

de sua prova perante a Comissao Examinadora e dos demais candi—

da tos, fiscalizados por um de seus membros, designados pelo Pre

sidente em data e hora fixadas pela Comissao.

Paragrafo Único — É facultativo a cada membro da Comissao Examinadora ler

em particular a prova logo apos sua leitura pelo Candidato.

Art. 20 — Finda a leitura da prova, o candidato poderã ser argllído pelos

membros da Comissao sobre o tema dissertado e, logo apos cada

examinador atribuirã nota de 0 (zero) a 10 (dez) de meio em meio

ponto .

Paragrafo Único — No julgamento da prova de que trata este artigo, cada

Art. 21 —

examinador cons iderara o domlnio do tema, o poder de sistemati—

zaçao, a qualidade e nível da expos içao, a atualizaçao do co—

nhecimento, a linguagem utilizada, a exatidao das respostas as

perguntas formuladas .

A prova didatica constara de uma aula, com duraçao munima de

45 (quarenta e cinco) minutos e maxima de 55(cinquenta e cinco)

perante a Comissao Examinadora sobre tema do ponto sorteado

com 48 (quarenta e oito) horas de antecedencia, proibida a as

sistencia dos candidatos que nao a tenham feito, devendo estes

permanecerem confinados.

Paragrafo Único — O ponto sorteado para a prova, de que trata este artigo,

sera comum a todos os candidatos.

s,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PIIJIO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - 225-08Ê6/0865/2232 - Caixa Postal, og - São luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Arto 22 — No julgamento da prova didãtica,
cada examinador considerara

pla

bem
no e nivel de aula, o conteudo e a

qualidade da exposiçao,

como, a propriedade no emprego dos recursos
auxiliares, permiti—

da a arglliçao do candidado, ao final, por
dez minutos , no maximo.

Paragrafo Único — Cada membro da Comissao atribuira nota de 0 (zero) a 10

Art. 23 —

(dez) de meio em meio ponto.

A prova pratica—oral,versara sobre tema sorteado
do programa es—

peclfico e sera comum a todos os candidatos.

Logo apos o sorteio, sera concedido ao
candidato o prazo maximo

de 01 (uma) hora para a solicitaçao do material necessario a

execuçao da prova, que tera a duraçao maxima de 03 (tres)horas e

terminara com um relator io sucinto redigido
pelo candidato, den—

tro do tempo previsto para a prova;

de
A Comissao Examinadora marcara inicio da execuçao da prova,

pendendo da natureza do material requisitado
e

S 39 — Sera facultado a Comissao Examinadora argUir o candidato.

Art. 24 — Finda a leitura do relator io da prova, cada membro da Comissao

atribuíra nota de O(zero) a 10(Dez) de meio em meio ponto.

Paragrafo Único — No julgamento da prova
pratica, levar—se—ao em considera

Art. 25

Art. 26

Art. 27

çao a habilidade, o plane j amento e a execuçao da demonstraçao,bem

como a qualidade do relatar io final.

— Serao publicas a prova didatica, a leitura e a arglliçao da prova

escrita, vedada a manifestaçao da assistencia.

— Encerrada cada prova, a Comissao Examinadora lavrara a Ata : •res

pectiva .

— O candidato que nao comparecer
a uma das provas estara automati—

camente eliminado .

CAPÍTULO VI - DO JULGAMENTO FINAL

Art. 28 — Apos o encerramento da ultima prova, a Comissao Examinadora Ia—

anexos
vrara

ANEXO

ANEXO

ANEXO

a Ata do Concurso na forrna dos :

II —

111-

IV —

Especificaçao dos títulos e numero de pontos atribuí—

dos ;

Quadro demonstrativo das notas atribuídas as provas;

Ata do Concurso.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
tidade Universitária PIUIO VI - t.G.t 06.352.421/0001-ô8 - 225-08â6/08ô5/2232 - Caixa Postal, og - Sio luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Art. 29 — Serao considerados aprovados os candidatos que alcançarem a

media igual ou superior a 7 (SETE) em cada modalidade de pro

va, com exceçao da prova de tltulos.

s 10. — Dentre os aprovados, a Comissao Examinadora classificara os

candidatos na ordem decrescente dos pontos alcançados;

S 2? O numero de pontos sera b alculado multiplicando—se a media

aritmetica das notas das provas pelo numero 450 (quatrocentos

e cinquenta) e somando—se o resultado com o total de pontos

alcançados na prova de tltulos;

S 30. — No caso da media aritmetica das notas das provas apresentar

resultado fracionario, sera utilizada a regra estatistica de

aproximaçao com duas casas decimais •

S 40, — Fica estabelecido em 40500 (quatro mil e quinhentos) o numero

Art.

Arto

Ar t

Art.

Arto

30

31 —

32 —

33 —

34

maximo de pontos, na prova de ti tu 10s, sendo dispensados os

pontos registrados alem desse limite.

Em caso de empate na classificaçao, a Comissao Examinadora de

sempatara, observando a seguinte ordem:

10 — o maior numero de pontos no julgamento de t Itu 10s, des —

prezando—se neste caso o limite estabelecido no Par agra—

fo 49 do Art. 29;

2? — a maior mãdia obtida na prova didatica;

3? — a maior antiguidade como docente em ensino do 3? Grau

49 a maior media obtida na prova escrita 0

A Comissao Examinadora, encaminhara ao Reitor a Ata do Concur

so para apreciaçao e homologaçao do Conselho de Ensino, Pes —

quisa e Extensao.

Apos o pronunciamento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Exten

sao, somente cabera recurso ao Conselho Universitario, dentro

de 15 (quinze) dias contados da publicaçao do resul tadoo

Os professores colaboradores da UEMA que ministrando ma terias

elou disciplinas, que constam do Concurso, objeto da presente

Resoluçao, ser ao inscritos ' 'ex off icio lt o

Para efeito de admissao, o concurso tera validade de 02

(dois) anos, a contar da publicaçao do resultado.

Art . 35 — Os candidatos classificados serao admitidos nas categorias de

acordo com que preceitua o Artigo IP.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
tidade Universitária PAULO VI - c.G.c. 06.352.421/OOOl-ô8 - 225-08âô/08ô5/2232

- Caixa Postal, 09 - São luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Paragrafo Único — No Edital do Concurso deverao ficar expllcitos a cate

goria e a carga horaria sob os quais os candidatos se

rao admitidos na Universidade 0

Art. 36 — Os casos omissos ser ao resolvidos pela Pro—Reitoria de Ensi—

no, Pesquisa e Extensaoo

Art. 37 — Esta Resoluçao entra em vigor na data de sua publicaçao, re —

vogadas as disposiçoes em contrario.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERS ITÃRIO DA UNIVERSIDADE ES

TADUAL DO MARANHÃO, em sao Lu%, 31 de janeiro de 1985.

PROF. QUES NDY EIROS

Pre
N
ídenteo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PIUIO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - 225-08â6/0865/2232 - Caixa Postal, og - São leis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

ANEXO 1

CRITÉRIOS PARA O CÃLCULO DO NÚMERO DE PONTOS OBTIDOS NO JULGAMENTO DE

TÍTULOS E TRABALHOS.

1. FORMAÇÃO ACADEMICA

1. 1.

1. 2.

1. 3.

4.

1. 5.

I.6.

7.

Docencia Livre

Doutorado

Mestrado

Graduaçao (outros

cursos de graduaçao)

Especializaçao ( car

ga horaria nunima

360 horas)

Aperfeiçoamento (car

ga horaria minima

180 horas)

Estagio extra—curri—

cular

700

600

450

200

200

50

30

pontos

pontos

pontos

pontos

pontos

pontos

por

por

por

por

por

por

titulo

titulo

t 1 tu Io

Curso ,

Curso,

Cur so ,

ata 1.400 pontos:

ata 1.200 pontos:

ate

ate

ate

ate

900 pontos:

400 pontos:

400 pontos:

200 pontos:

pontos por semestre, ata 60 pontos:

1. 8. Atualizaçao e Extensao (duraçao mmima de 15 horas) 10 pontos

por Curso, ata 100 pontos.

2. ATIVIDADES DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO

2.1. Professor:

2.1. 1.

2.1. 2.

2.1.3.

2.1. 4.

2.1. 5.

2. 1.6.

2. 7.

2.1. 8.

2. 1. 9.

Titular

Adj unto

Assistente

Auxiliar

Colaborador

700

600

450

200

100

pontos

pontos

pontos

pontos

pontos

Em Cursos de Extensao, Atualizaçao (a partir de 15 horas)

15 pontos por Curso, ata 75 pontos.

Em 29 Grau 30 pontos por ano, atê 150 pontos.

Em IP Grau 20 pontos por ano, ata 100 pontos.

Em ensino superior —50r-vontos por período letivo, ate

1.000 pontos.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária Pili10 VI - C.G.C. 01351421/0001-68 - 225-08â6/0865/2232 - Caixa Postal, - São Luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

CONT... ANEXO 1

2.1.10.

2.1.11.

2.1.12.

2.1.13.

Moni toria — (Concursado) 25 pontos por período, ate

100 pontos.

Monitoria — (Sem Concurso) 15 pontos por período ate

60 pontos.

Participaçao em Banca Examinadora

2.1.12.1. Nivel Superior — 30 pontos por banca, ate

210 pontos.

CaÊgos ôu funçoes de administraçao, planejamento e as—

sessoramento, universitarios — 80 pontos ata 400 pontos.

3. TRABALHOS PUBLICADOS

3.1. Livros 30

3.2. Livros relacionados a

3.3. Artigos publicados em

70 pontos por artigo.

pontos por livro

area — 30 a 200 pontos por livro.

periodicos tecnicos—cientlficos— 05 , ca

3.4. Trabalhos apresentados em Congressos, Seminarios, 6imposios

05 a 50 pontos por trabalho.

4. ATIVIDADES PROFISSIONAIS

4. 1.

4. 2.

4. 3.

4. 4.

4.5.

Indicaçao aprovada pelo C.F. E. para ministrar disciplina(s)—250

pontos por disciplina (s) .

Cargos ou funçoes tecnicas relacionadas com a Materia elou Dis—

ciplina especifica de conhecimento do Concurso — 30 pontos por

ano, ata 120 pontos.

Aprovaçao em Concurso Publico por cargos tecnicos ou docente, a

nivel superior — 120 pontos por Concurso.

Participaçao em Seminarios, Simposios, Congressos

4.4.1.

4.4.2.

4.4.3.

Como conferencista — 30 pontos por participaçao, ate

150 pontos.

Como debatedor ou expositor — 20 pontos, ata 100 pontos.

Como participante — 05 pontos por participaçao ata 30

pontos .

DISPOSIÇÕES GERAIS

4.5.1. Na contagem de tempo para atribuiçao dos pontos relativos

as experiencias de magisterio, atividades profissionais e

exerclcio de cargos ou funçoes, far—se—a o arredondamento

para mais, quando a fraçao do total for igual ou superior

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
c.G.c. 06.352.421/OOOl-68 - 225-0866/0865/2232 - Caixa Postal, 09 - São luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

CONT... ANEXO 1

a seis meses, e para menos, se inferior.

4.5.2. Se os trabalhos publicados forem de co—autoria, os pontos

atribuldos sofrerao tuna reduçao de 20Z(vinte por cento) .

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRO-REITORIA DE ENSINO FESOUIS

CURRICULUM VITAE

I. CONCURSO 2. EDITAL

3. ÃREA E/OU CAMPO DE CONHECIMENTO 4. DEPARTAMENTO

5. NOME COMPLETO DO CANDIDATO

6. TÍTULOS APRESENTADOS

NATUREZA

DOS

TÍTULOS

ESPECIFICAC,ÃO

DOS

TÍTULOS

ANEXO 11

NÚMERO

DE

PONTOS

UREZA

Dos

TÍTULOS

7. DATA

ESPECIFICACÃO

DOS

TÍTULOS

NÚMERO

DE

PONTOS

TOTAL DE PONTOS

NOTA

SÃO LUIS,

ASSINATURA DA COMISSÃO EXAMINADORA

0•

UNIVERSIDADE ESTADUÃL DO MARANHÃO
PRO-REITORIA DE ENSINO,PESQUISA E EXTENSÃO

ATA CONCURSO

1. CONCURSO 2. EDITAL

3. KREA E!OU CAMPO Dh CONHECIMENTO 4. DEPARTAMENTO

5. INSTALAÇÃODOS TRABALHOS(Citar DATA, LOCAL e BORA da Instalação dos Traba

lhos bem como enumerar os Processos com os No

mes dos Candidatos; fazer constar decisoes toma—

das pela Comissao e outros dados que julgar ne

cessar i os).

UNIVERSIDADE ESTADUÃL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA CONCURSO

I. CONCURSO 2. EDITAL

3. ÁREA E/OIJ Dh CONHECIMENTO 4. DEPARTAMENTO

5. INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS (Citar DATA, LOCAL e BORA da Instalaçao dos Traba

lhos bem como enumerar os Processos com os No

mes dos Candidatos ; fazer constar decisoes toma—

das pela Comissao e outros dados que julgar ne
cessarios) .